Stour iam aquis in vnum collectis Hackington præterfluit, vbi Lora Leicestriæ Comi= tissa foemina eo seculo longe honoratissima, animo a voluptatibus auocato se ab omni hominum coetu reclusit, vt Deo soli vacaret. Quo tempore Baldwinus Cantuariensis Archiepiscopus Ecclesiam hic S. Stephano, et Thomæ Cantuariensi inchoauit; sed Ro= mani Pontificis autoritate prohibitus ne fraudi ea esset monachis Cantuariensibus, de= stitut. Loco tamen iam inde Stephani nomen permansit, Rogerusque Manwood Eques auratus Baro Scaccarii primarius, in municipali nostro iure, doctrinæ exquisitæ, cuius be= nificantiae egeni incolæ multum debent, maximo nuper fuit ornamento: nec minori ho= die est filius eius Petrus Manwood Eques Balnei auratus, de quo cum virtutem colat, lite= ras, literatosque foueat, non possum non nisi cum honore meminisse. Deinde Stour per Fordich (qui paruuus Burgus de Forewiche Guilielmi Primi libro dicitur) laudatis trutis insignem ad Sturemouth fertur; vbi duo itinera dispensatis aquis sibi aperit, nomenque relinquens, Wantsume dicitur, Thanaton ab Occasu & Austro insulam faciens, ab aliis e= nim partibus Oceano abluitur. Hanc Solinus Athanaton, & Thanaton aliis e= exemplaribus dixit, Britanni Inis Ruhin (teste Asserio) fortasse **pro Rhutupin ab vrbe Rhutupina adiacente**, Saxones Tanet, & Tanetland, nos Tenet. Terra tota est ex creta albianti, frumentariis campis foelix, & vberi gleba, octo mill. in longitudine extendi= tur, quatuor in latitudine patet, familiarum olim sexcentarum habebatur, pro quo in Beda mendose legitur milliarium sexcentorum. Quod vero Solinus nullo serpi angue

240

hanc insulam scribat, & terram hinc asportatam angues necare, iam falsum deprehendi= tur. Proinde Etymologia illa <apo tou thanatou>. i. a serpentum morte deducta plane labascit. Hic primam excisionem fecerunt Saxones, **hic sedes permittente Vortigerno primum fixerunt**, hic illis perfugium, hic magnas eorum strages ædidiit Guortimerus Britannus,

Lapis tituli. cum ad Lapidem tituli (sic in Ninnio vocatur locus, quem Stonar eo fere sensu nunc vocamus, & portum fuisse constat,) præcipitata fuga in myoparones coegerit. Quo etiam loco (inquit ille) iussit se sepeliri, ad compescendos, vt existimauit, Saxonum fures; quemadmodum Scipio Africanus, qui ita sibi sepulchrum statui præcepit, vt Africam prospectaret, ratus vel hoc etiam Poenis terrori futurum. Hic etiam ad Wippedfleete, a Wippedo Saxone interfecto sic dictum, Britannos multis præliis attritos fudit Hengistus. Augustinus multis post annis in hanc terram concendit, cuius benedictioni regionis fœcunditatem ascripserunt sacerdotes creduli, Monachusque Gotcelinus exclamauit. ‘Fœelix tellus Tanet, sua fœcunditate, sed fœlicissima tot deiferorum adueniarum, imo tot ciuium supernorum hospitio.’ Egbertus Rex Cantianorum tertius ut Domneuam matronam quam iniuriis prius onerauerat deliniret, latifundium hic concessit, in quo illa LXX. virginibus velatis monasterium posuit, cui præfuit Mildreda ob sanctitatem inter sanctas relata, & Reges Cantii plurima contulerunt, sed in primis Withredus, qui, ut morem eius æui adnotem ex ipsis Donatione, ‘ad cumulum confirmationis cespitem terræ,’ quam donauit, ‘super sanctum altare posuit.’ Postea Danorum direptionibus ita hæc insula affercta, qui hoc Domneuæ monasterium, omni crudelitatis genere polluerunt, vt non ante pacata Normannici imperii tempora refloruerit.

Diligentia singularis. Neque hic tacendum quod in singularem incolarum laudem cedit, præcipue eorum qui iuxta stationes Margat, Ramsgate, & Brodsteare habitant. Sunt enim viri summe industrii, qui quasi Amphibii, & mari & terra victimum quærunt, cum vtroque elemento rationem habent, & piscatores & aratores, & Agricolæ & nautæ; qui que stiuam in agro sulcando, iidem clauum in nauigando tenent. Pro ratione anni retia nectunt \* asellos, haleces, scombros, &c. piscantur, nauigant, merces exportant: iidem agros stercorant, arant, seminant, occant, fruges demetunt, & recondunt, in vtrumque instructissimi, sic illis labor in orbem agitur. Cumque subinde hic naufragia fiant, obiacent enim littori formidolosa illa nauigantibus vada, & \* puluini, quæ The Godwyn, (de quo suo loco in insulis) The Brakes, The foure foote, The Whitdick, &c. vocant; strenuam in mercibus recuperandis operam nauare solent.

\* Codde. Ad Australe Wantsum ostium, quod alueum mutasse credunt, e regione insulæ apposita fuit vrbs, quæ Ptolemæo Rhutupiæ, Tacito Portus Trutulensis, pro Rhutupensis, si B. Rhenanus nos non fallit, Antonino Rhutupis Portus, Ammiano Rhutupiæ Statio, Orosio Rhutubi portus & ciuitas, Anglis, teste Beda, Reptacester, aliis Ruptimuth, Alfredo Beuerlacensi Richberge, hodie Richborow; **sic in uno eodemque nomine variando lusit tempus.** Vnde hoc enatum nomen in confesso non est. Veruntamen cum a sabulo loca huic vicina Sandwich, & Sandibay denominentur: & Rhyd Tufith Britannice vadum sabulosum sonet, inde, si auderem, libenter deducerem. In deiectu collis vrbs exorrecta videbatur. Arx æditiore loco Oceano imminebat, qui ita iam arenis inuestis excluditur, vt a milliari vix eam salutet. Longe celeberrima fuit, Romanis rerum potentibus. Hinc e Britannia in continentem frequens triaectus, ad hanc Romanæ classes appulerunt; Lupicinus a Constantio in Britanniam ad coercendas Scotorum & Pictorum excursiones missus, Herulos, Batauos, & Mœsicorum numeros hic exposuit. Theodosius etiam Theodosii Augusti pater (cui statuas, testante Symmacho, equestres ob Britanniam pacatam Senatorius ordo decreuit) cum suis Herculiis, Iouii, Victoribus, Fidentibus (hæ Romanorum erant cohortes) huc delatus est. Postea cum Saxones piratæ sublatis commerciis maria bello intercluderent, & littora nostra crebris latrociniis infestarent, Legio Secunda Augusta, quæ a Claudio Imperatore e Germania traducta, plurimos annos Iscæ Silurum in Wallia conserverat, huc translata, Præpositumque suum hic habuit sub Comite littoris Saxonici. Quam præposituram fortasse gessit Clemens ille Maximus, qui in Britannia a militibus Imperator salutatus Gratianum interfecit, & postea Aquileiæ a Theodosio occisus. Hunc enim Ausonius Rhutupinum latronem in his versiculis de Aquileia dixit.

\* Shelues. **<297>**

Rhutupiæ. **<298>**

Portus Trutulensis.

Richborrow.

Clemens Maximus.

## 241

Maximus armigeri quondam sub nomine lixæ.  
Fœlix quæ tanti spectatrix læta triumphi,  
Fudisti Ausonio Rhutupinum Marte latronem.

Alium etiam Rhutupiarum præsidem Flauium Sanctum obliuione in Parentalibus suis vindicauit idem Poeta, de quo cecinit.

Militiam nullo qui turbine sedulus egit,  
Præside lætatus quo Rhutupinus ager.

Claudium Contentum patrum, qui ingentem pecuniam fœnori inter Britannos oculunt.

Sunt qui Rhutupini nomine Britanniæ am omnem intelligi volunt.

cupatam, & vsuris multiplicatam extraneis morte præreptus liquit, hic etiam situm funebri carmine prosequitur Ausonius.

Et patruos Elegeia meos reminiscere cantus,  
Contentum, tellus quem Rhutupina tegit.

Post Saxonum aduentum floruerunt etiam Rhutupiæ. Ethelberti enim Cantii regis Regiam fuisse memorant scriptores, Bedaque ciuitatis nomine insigniuit. Iam inde deficere cœpit, nec nomen vsquam legitur, nisi apud Alfredum Beuerlacensem, qui Alchærum cum Cantuaritis Danos spoliis implicatos, ad hanc, Richberge tunc dictam, fudisse prodidit. Nunc vero vestigia eius omnia tempus erasit, vtque nos doceat Vrbium perinde ac hominum fata volui, hodie aruum est, in quo platearum tractus cum seges succreerit, se intersecantes videas. (Vbicunque enim plateæ duxerunt, rarescit seges) quas vulgo S. Augustines crosse appellant. Et semiruta quædam arcis moenia solum supersunt, quadrata forma sabulo tenacissimo materiata. *<Akropolin>* esse diiudices, situ adeo sublimi viginosam in Taneto planitem despicit, quam Oceanus se paulatim subtrahendo destituit. Vrbis autem area nunc aratro proscissa nummos Romanorum aureos, & argenteos, vetustatis sua indicia sæpenumero egerit, prolemque suam paulo inferius ostendit, quam a sabulo Sondwyc dixerunt Saxones, nos vero Sandwich. Hoc e quinque portuum, quos vocant, numero, ad Septentriones & occasum moenibus, alias aggere, flumine, & fossa munitum, olim Danorum furores, superiori ætate Gallorum ignes sensit; nunc incolis satis frequens, licet portus ex aggestis arenis, & magna naue oneraria Pauli IIII. PP. in ipso alueo depressa, non sit nauigiis **maioribus** ferendis iusta altitudine.

<299>

Sandwich.

Cantium  
Prom.

The Foreland.

Rhutupina ostrea.

Sub Rhutupiis Ptolemæus Cantium promontorium, quasi extremum huius anguli verticem statuit, quod corrupte nonnullis exemplaribus Nucantium, & Acanthium, & Diodoro Carion, nobis hodie The Foreland dicitur. Verum omnia hæc circumquaque littora a Rhutupiis Rhutupina littora Poetis dicuntur. Hinc luuenalis cum Curtium Montanum delicatulum ventriconem satyrice insectaretur, de ostreis ex hoc labore Romam delatis:

nulli maior fuit vsus edendi  
Tempestate mea, Circæis nata forent, an  
Lucrinum ad saxum, Rhutupinouæ ædita fundo  
Ostrea, callebat primo deprendere morsu.

Et Lucanus.

Aut vaga cum Thetis, Rhutupinaque littora feruent.

<301>  
Sandon.  
Deale.  
Vbi Cæsar  
appulit.

A Cantio promontorio in Austrum per aliquot milliaria crebro colle exurgens procurrit littus. Sed cum ad Sandon, id est, tumulus arenarius, & Deale castra vicina peruerterit, quæ Henricus VIII. patrum memoria extruxit, subsidet, planumque & apertum mari obiacet. Ad Deale illud, Dole Ninnius vocat (& vere opinor, iacentem enim & aperientem ad mare, vel flumen, planitem sic hodie appellant Britanni nostri) Cæsarem apulisse constans est fama, Ninniusque suffragatur, qui barbare scripsit: 'Cæsar ad Dole bellum pugnauit.' Tabula item pensilis in Castro Douerensi, hoc idem comprobauit, fidemque etiam facit Cæsar ipse, qui aperto & plano littore se terram concendisse, difficile pugna a Britannis exceptum memorat. Vnde Lelandus noster in Cygnea Cantione:

lactat Dela nouas celebris arces,  
Notus Cæsareis locus trophæis.

Cæsaris in  
Britanniam  
ingressus.  
Vide pag. 26.  
27. &c.

Ille enim (a cursu paulatim digredi liceat) omnibus, vt e Seneca habet Pomponius Sabinus, terra marique captis, Oceanum respexit, quasi orbis Romanus non sufficeret, alium cogitauit, classeque mille nauium (sic ex Cota scribit Athenæus) vel vindictæ de

242

Britannis, qui Gallis opem tulerunt, sumendæ, vt Strabo; vel Britannicarum Margaritarum spe, vt Suetonius; vel gloriæ cupiditate, vt alii tradunt, inflammatus, anno ante Christum natum LIIII. & rursus sequenti, Britanniam ingressus est. Cum antea, non vt fabulatur Rogerus Bachonus, speculis in ora Gallica dispositis, & arte Catoptrica quæ latentes species multiplicat; sed per speculatores, vt ipse, & Suetonius contestantur, portus & nauigationem explorasset. Quid hic gesserit ipse satis fuse literis mandauit, & nos supra summatim ex illo, & ex amissis Suetonii monumentis de Scæua, cuius virtus in bello ciuili Dyrrachii clarissime emicuit, quemque natione Britannum fuisse Poeta noster Iosephus in Antiocheide minus vere prodidit, in his de Britannia versibus:

<302>  
In libro de arte & natura.

Hinc & Scæua satus, pars non obscura tumultus  
Ciulis, Magnum solus qui mole soluta  
Obsedit, meliorque stetit pro Cæsare murus.

**Verum** Cæsar in nostra regione gesta ex ipso & **ex illis quæ supra scripta**, petas. Nec enim ego grandæuum illum Britannum conueni, quem M. Aper (apud Quintilianum) in hac insula vidit, qui se fatebatur pugnæ interfuisse qua Cæsarem arma inferentem arcere littoribus aggressi sunt, nec historiam iam conscribere in animo habeo.

<303>

Naualia Cæsar's castra.  
Darellus.

Sempetra.

Dubris.  
Douer.

<304>  
Suffraganeus  
Archiepiscopi Cantuariensis.

Numerus  
Tungricano=rum.

Castlegard  
mutatum.

Huic littori satis longo tractu cumuli, velut aggeres, subsunt, quos ventus conuerrisse nonnulli suspicantur: ego vero munitionem, seu potius naualia castra esse existimo, quæ Cæsar decem dierum labore, ne nocturnis temporibus intermissis, confecit, vt in ea afflitas naues subduceret, contraque tempestates, & Britannos, qui eas frusta sunt adorti, tutaretur. Audio enim ab accolis hunc aggerem Romesworke vocari, quasi Romanorum opus. Eoque magis credo Cæsarem hic appulisse, quod prodat septimo hinc milliari (sic enim legit antiquus liber a Fl. Constantino viro consulari emendatus) mare ita montibus angustis contineri vti telum ex locis superioribus in littus adigi possit. Certe statim a Deale cautium eminentia (moles magnificas vocat Cicero) Crythmo quam Sampetram vocant, fœcunda per septem plus minus millaria ad Douer procurrit, vbi dehiscit, & se transeuntibus aperit: eaque loci est natura, vt perinde ac Cæsar scribit, inter duos colles mare admiserit, & continuerit. Hoc cautium diuortio Dubris interiacet, cuius Antoninus meminit, Saxones Dofra dixerunt, nos Douer. Inditum nomen scribit ex Eadmero Darellus, quia clausus & impeditus erat. 'Cum enim,' inquit, 'antiquis temporibus valde eo loco portuosum mare se diffunderet, necessitate urgente, sic effectum est, vt arctioribus quibusdam limitibus constringerent.' Guilielmus Lambardus tamen nominis rationem a Dufyrrha, quod Britannice locum accluem significat probabilius deduxit. Opidum quod inter cautes considerit (vbi portus ipse olim fuit, quum mare se insinuaret, vti ex anchoris & nauium tabulis erutis colligitur) portus opportunitate, quæ iam fere nulla est, & in Galliam traiectu magis celebratur, quam sua vel elegantia, vel frequentia. Celeberrimus enim est traiectus, cautumque olim lege erat vt nemo qui religionis gratia peregre proficeretur, alibi traiceret; & **ex quinque portibus censemur, olimque tenebatur** **xxi. naues ad bellum apparare eadem forma** qua Hastings, de qua diximus. Qua Oceanum iam glareata interiecta exclusum spectat, moenibus præcinctum fuit, quorum pars aliqua superest. Templum habuit Martino sacrum a Whitedo Cantii rege fundatum, Militum etiam Templariorum ædes, quæ iam disparuerunt, sedemque præbet Archiepiscopi Cantuariensis suffraganeo, qui cum grauioribus Archiepiscopus negotiis distinctus sit, quæ ordinis sunt, non quæ iurisdictionis episcopalnis gerit. E colle, seu potius rupe, quæ a dextra, omni fere ex parte confragosa in admirandam altitudinem **qua mare despectat**, exurgit, castellum amplissimum instar vrbeculæ, opere munitissimum, & turribus frequentissimum subiecto freto quodammodo minatur: 'Clauem & repagulum Angliæ' vocat Matthæus Parisiensis. Vulgus hominum a Iulio Cæsare constructum somniant: a Romanis primo conditum ex lateribus illis Britannicis in sacello, quibus **III** vsi sunt in suis substructionibus, arbitror. Præcipitante in occasum Romano Imperio, Numerum Tungricanorum, qui inter auxilia Palatina numerabantur, hic in præsidio collocarunt, e quorum apparatu sagittæ illæ magnæ videntur, e basiliscis solitæ emitti, quas pro miraculis iam ostendunt castellani. **Ab Anglo-Saxonum ingressu**, vsque ad confectum eorum

## 243

imperium, nusquam, ne verbulum de hoc castro, siue opido legerim, nisi in schidis quibusdam ex tabula pensili hic asseruata, descriptis, quæ memorant Cæsarem, cum ad Deale appulisset, & ad Baramdowne, (hæc equitabilis est planicies adiacens, & explicandis copiis opportuna) Britannos profligasset, Douerense castrum inchoasse, Aruiragum postea contra Romanos muniuisse, portumque obturasse. Arthurum deinde, & eius milites, nescio quos rebelles hic deuicisse. Cæterum paulo ante Normannorum aduentum, vnicum Angliæ munimentum habitum fuit, eoque nomine, Guilielmus Normannus Haroldum iureurando adegit, vt hoc castrum cum puteo sibi in manus traderet, cum regnum affectaret: compositisque Londini rebus nihil prius habuit, quam hoc communi, nobilibusque latifundia in Cantio assignare, ea lege, vt præsto cum certa militum manu ad hoc propugnandum forent, quod nunc tamen annua pecunia redimitur. Cum enim Hubertus de Burgo constitutus erat Constabularius huius castri, verbis antiqui scriptoris vtor, 'Ille perpendens quod non esset tutum pro castro quolibet mense habere nouos custodes ad Wardam, procurabat per assensum Regis & omnium militum quod quilibet miles mitteret pro Warda vnius mensis decem solidos; & quod inde stipendiarentur certi homines electi & iurati, tam milites, quam pedites, ad castrum custodiendum.' Fertur Philippum Au-

gustum Galliæ regem dixisse, cum Lodouicus filius res nouas in Anglia moliretur, vrbes=que quasdam cœpisset: Ne in Anglia filius habet, vbi vel pedem ponat, si Douerense castrum in potestatem non redegerit; vtique quod totius Angliæ munitissimum & Gallo op=portunissimum. In altera rupe, quæ est e regione, & æquato fere iugo, ædificii cuiusdam

<305> **Pharus.** perantiqui supersunt reliquiæ. Quidam, nescio qua persuasus ratione, Cæsaris Aram dixit: sed **Ioannes** Twinus Cantuariensis, senex eruditus qui adolescens illud magna ex parte integrum vidit, Pharum fuisse mihi affirmauit, quæ nocturno nauium cursui ignes ostenderet. Cuiusmodi altera ex aduerso ad Bononiam **Galliæ** extitit a Romanis posita, & longo post tempore a Carolo Magno restaurata, (vt testatur Regino, apud quem cor=rupte Phanum pro Pharum legitur) quæ nunc Gallis Tour d' Order, Anglis The old man of Bullen, vocatur. Sub hac rupe patrum memoria Henricus Octauus Rex potentissimus maximo labore, & infinitis impensis, defixis in ipso mari trabibus ingentibus, stilis colli=gatis, arborum, saxorumque cumulo inieicto molem, seu pilam, nos The Peere vocamus, eduxit, qua tutius naues subsisterent. Sed optimi regis studium inhorrescentis Oceani fu=ror cito deuicit, operisque compages t'crebis fluctibus verberata se laxauit. Ad quam in=staurandam Regina Elizabetha magnam pecuniæ vim erogauit, & Parliamentaria au=thoritas singulis Anglorum nauibus, quæ merces exportant, & important, vectigal in septennium imposuit.

<299> **The strait of Calais, or Narrow seas.** Hæc ora maritima ab Europæ continente freto disiungitur, vbi maria terram perfo=disse credunt nonnulli, Solinus Fretum Gallicum appellat, Tacitus & Ammianus Fretum Oceani, & Oceanum fretalem Gratius Poeta 'Freta Morinum dubio refluientia ponto.' Bel=gæ Dehofden, a duobus promontoriis. Nos, The Strait of Calleis. Galli Pas de Callais. Hic enim locus est, vt inquit nostri temporis Poeta,

gemini qua ianua ponti  
Faucibus angustis, lateque frementibus vndis  
Gallorum Anglorumque vetat concurrere terras.

<300> 'Horrendis,' vt vere inquit Marcellinus, 'hoc fretum attollitur æstibus, rursusque in speciem complanatur camporum; bis inter duos Lunæ exortus affluens, bisque remeans.' Attollente enim se Luna ad Meridianum, & sub Horizonte in opposito iam demersa, supra modum hic intumescit Oceanus, & immensa aquarum moles tanto cum murmure in littora irru=it, vt non sine causa ille dixerit 'Rhutupinaque littora feruent.' Et 'Oceanum barbaris flu=ctibus frementem' dixerit D. Paulinus, vbi loquitur de terra Morinorum quam 'orbis ex=tremam' vocat.

**An Britannia continent o=lim iuncta.** Epist. 2. ad Victricium. Oboriatur hic disquisitio homine erudito qui ingenio & otio abundat, non indigna, an vbi hoc fretum iam Galliam & Britanniam interluit, isthmus fuerit, quæ olim regio=nis illas coniunxit, & postea vel diluui vniuersali, vel fluctibus irruentibus, vel terræ motu dirupta aquas peruias admiserit. Evidem orbis terrarum faciem tum diluui,

244

tum t'longo æui vetustate, & alis de causis fuisse variatam; vtque insulas terræ motu, vel subducentibus se aquis terris adiunctas fuisse nemo dubitet: ita etiam terræ motu, & ir=ruentibus vndis a continenti insulas fuisse auulsas ex authoribus fide dignissimis certo est certius. Vnde Pythagoras apud Ouidium:

Vidi ego quod quondam fuerat solidissima tellus,  
Esse fretum; vidi factas ex æquore terras.

Nat. Quæst. 6. Strabo enim ex rebus præteritis futuras coniiciens, isthmos & perfossas, & perfodi=endas conclusit. 'Vides,' inquit Seneca, 'totas regiones a suis sedibus reuelli, & trans mare iacere, quod in confinio fuerat; vides & vrbum fieri gentiumque discidium, cum pars naturæ, concitata est de se, vel aliquod mare ingens spiritus impegit, quorum intra, vt ex toto vis, est. Quamuis enim parte sœuiat, mundi tamen viribus sœuit. Sic & Hispanias a contextu Africæ mare eripuit. Sic hac inundatione quam poetarum maximi celebrarunt, ab Italia Sicilia \* rese=cta est.' Vnde Virgilius: